
Ve zdravotnickém systému přibývají sestrám stále těžší a zodpovědnější úkoly. Tato práce 

čtenáři přibližuje činnosti sestry na  hemodialyzačním oddělení formou časového snímku dne. 

Pro objasnění okolností práce sestry popisuje požadavky na personální, prostorové a 

technické vybavení hemodialyzačního oddělení, základy a principy hemodialyzační léčby, 

vedení hemodialyzační procedury spolu s vedením zdravotnické dokumentace. Záměrem 

vytvoření časového snímku dne je popsat provádění hemodialyzačních procedur, činnosti 

s tím související a analyzovat organizaci práce sester v reálném čase a v reálném prostředí.  

Cílem analýzy je zachytit rezervy v organizaci práce sester, ztrátové časy a příčiny výskytu 

časové tísně. Součástí závěrečného vyhodnocení je návrh na opatření vedoucí ke zlepšení 

organizace práce. Sestry při plnění vymezených úkolů pracují efektivně, pořadí v jakém jsou 

úkoly vykonány, je seřazeno v časové návaznosti a odstupňováno dle jejich priority. Změna 

systému poskytování péče by mohla zabezpečit rovnoměrnější pracovní a časové zatížení 

sester než při předchozím systému organizace práce. Spotřeba času každé ze sester při plnění 

vymezených úkolů a vykonávání sledovaných činností byla více v rovnováze.  

Klíčová slova: hemodialýza, hemodialyzační procedura, hemodialyzační oddělení, časový 

snímek dne, organizace práce sester 

 


